Si intende di Prussda che il Gran Mastro, presa occasione per la 
morte del Duca vecchio, persuade a quella gente che si rebelli alla 
Maestà Sua, volendo ridursi al governo di prima, offerendosi voler 
tentar con l'arme etc. Fino hora non si è visto altro movimento. 

L'Ambasciatore al Turco di Sua Maestà è il Signor Pietro Boroschi, 
Castellano Voinicense, grandissimo heretico. 

In dorso: Avvisi 

z) sic in ms. 

Ignotus 
ignoto 

N. 25. 

s.l., 26.VII.[1567?] 

relatio de oratoribus magni ducis Moscoviae, qui Grodnam venerunt. 

(Exemplar. Textus iam ed. in: El. ad Font. Ed. VIU, N. 102, sine 
parte finali, quam hic adducimus) 

A.M.F. F. 4293, f. 51. 

Speratur tamen pacem subsequuturam, quia postquam isti oratores 
pro pace componenda Livoniae partem, quam a) possidet Rex Poloniae, 
necnon ea omnia, quae ad Polosk.ow pertinent, tanquam de eorum magni 
Imperatori& (Imperatorem enim Mosoum vocant) patrimonio, necnon 
i1los, qui a Mosca ad Polonos defecerunt, et praesertim quendam Ducem 
Pronski b) nominatum, asserentes: quandiu in Aula Polonica isti profugae 
fuerint, inter istos Principes pacem durare minime posse, petiissent, 
addiderunt, quod si istae pacis conddtiones minime placerent, de aliis 
opportere concordare, nam Moscum omnino vene in bona amicitia et 
fraternitate cum Rege Poloniae vivere ipsumque minime desiderare 
sanguinis chrd:stianorum profusionem. Quae c) quidem propositio d) !acta 
est die 26 dicti mensis Iulii. 

a) seguitur expunctum verbum : quam re· 
petitum. 

b) in ms. Prusck 

c) correctum ex: quod 
d) propositio supra lineam scriptum. 
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N. 26. 

in castris apud Varsaviam 8.IV.1573. 

Ioannes Franciscus Commendane cardinalis legatus 
ad comitia 
oratio 

(Exempl.) 
A.M.F. F. 4293, f. 52·57. 

Illustrissimi et Reverendissimi Domini, Domini Iohannis Francisci 
Commendoni, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis, Apostolicae Sedis 
per Germaniam et Poloniam de latere Legati oratio ad Senatum equitesque 
Polonos habita in castris apud Waraszaviam z> VIII Aprilis anno 
MD LXXIII. 

Quae Pontifex Maximus in vestra Regds eligendi deliberatione gra­
vissima atque maxima a Deo praecatur, ut vestrae mentes atque sententiae 
divino instinctae spiritu salutem vobis et huic Regno incolumitatem et 
dignitatem praestent, eadem mandatorum et legationis meae summam 
esse voluit. Nam quemadmodum Sua Sanctitas indictis Romae omnia 
tempia publicis supplicationibus et suis et populi precibus Deum placare 
non desistit, quo Regem vobis concedat, qualem et vestra et universae 
Christianae Reipublicae tempora postulant, ita vos hortatur, ut in re 
tanta, quanta maior esse vobis nulla potest, non tam quod in praesentia 
ipsi possitis, quam quantum momenti in eo sit, quocunque vestra iudicia 
inclinaverint, animo perputetis atque hac potestate sapienter utamini. 

Est enim res huiusmodi, ut in unius decreti vi summum aut salutis 
aut exitii discrimen utatur. Quod intelligens Pontifex, sicuti ex eius 
litterds, quae modo recitatae sunt, audivistis, haud minus quam Christia­
nae Reipublicae parentem decet, sollicitus de vestra salute comitiorum 
consiliorumque vestrorum exitum expectat. Verum ego velim, ut ex eo 
tempio, unde pias ad Deum pro vobis preces mittit, qua pace, qua 
tranquillitate inter Regnwn hoc, una vos patriae charitate et legum 
reverentia coniungente, ferre peregeritis intueri posset, bonam profecto 
spem ex vestra virtute perciperet. Est enim singu1aris exempli res m 
libero Regno Rege diu caruisse et silentibus Regis morte prope omnibus 
legibus omnes tamen ex lege vixisse, et suam cuique voluntatem, suam 
cuique patriam, studium pro lege fuisse, ut in tot nobilium et maxime 
militarium hominum millibus nullus tumultus, nulla vis, nullae sedi­
tionum turbae extiterint, nullus omnino armorum sonitus auditus sit. 

Quod cum vobis ipsis salutare et praeolaro posteris vestris exemplo 
fuerit, tum certe apud omnes nationes moderati animi admirationem 
habebit. Quam ego gloriam et vobis ex animo gratulor et mihi ipsi meo 
quodam iure gaudeo, cui in his, quae de vestris laudibus deque vestra 
Republica praedicari z> consuevi, tam illustre testimonium dedistis. Quod 
si qua pietate Regem,a> pacem patriamque servatis, eandem hoc loco 
in dicendis sententiis ferendisque suffragiis retinueritis, si unam animis 
Rempublicam complectemini, si nihil nisd ex veteri mora et ex maiorum 
institutis, quibus hactenus res Polona stetit ac floruit, agi patiemini, 
equidem non modo spem, sed laeticiam delecti concordissime optimi 
Regis iam animo praecipio. Eam vero Reipublioae vestrae formam saepe 
considerans, admirari soleo sapientiam maiorum vestrorum, qui Regni 
et libertatis modum ita temperarunt, ut inter supremam unius potestatem 
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et disolutam multitudinis licentiam tam firmam tuendarum legum et 
propagandi imperii rationem excogitarint. Hanc illi innumerabilem equi­
tum multitudinem amplissimo diffusam Regno, paribus utentem legibus 
et aequo inter se iure ita viventem, ut una aliqua ingens videatur esse 
civitas, quae multas et longe distantes provincias sit complexa, haud 
alio imperio regi posse quam regio intellexerunt. 

Cum vero hoc, quemadmodum est omnium praestantissimum, ita 
sit periculosum publicae libertati, iisdem utrumque viderunt, et Rege 
Rempublicam indigere et ne Rex gravi communi libertati foret provi­
dendum esse. Cumque magistratus institui in Republica nullus potest, 
qui Regem potestate anteiret, spiritualem ordinem assumpserunt eum­
que in specula libertatis et praesidio Reipublicae collocarunt nullumque 
sine eo publicum consilium esse voluerunt. 

Cum enim Episcopi constituti in populis sint tanquam nuntii et 
interpretes Dei, ad eorum dignitatem per se maximam adiacere humanas 
opes honoresque in Republica amplissimos, quibus communiti et Regem 
in officio haberent parentumque maiestatem apud eum obtinerent atque 
inde custodes atque vindices publicae libertatis existerent. Quod saepe 
factum rerum vestrarum scriptores memoriae prodiderunt, ut offerentem 
se Regnum licentiam saluberima Episcoporum authoritas coercuerit. 

Quam ob rem cum ita Respublica sit constituta, ut fundamenta li­
bertatis in religionis et ecclesiastici ordinis dignitate collocaverit, nemo, 
ut arbitror, dubitat, quantum necessarnum sit statum Reipublicae con­
servandum, ut Regem avitae atque chatolicae pietatis cultorem habeatis, 
ne si spreta fuerit aut etiam eiecta ecclesiastica authoritas, tanquam 
evulsis iis radicibus, quibus primum fixa et confirmata est, salus et 
libertas vestra evertatur et concidat. Cuius rei exempla utinam nulla 
haberetis, quae nimis iam mu!.ta ad cavendum vobis horum temporum 
pravitas praebuit. 

Sed profecto videmus, in quibus provinoiis par ratio tuendae libertatis 
instituta erat, in iis sublatis per eorum dominatum, qui a catholica 
religione desciverunt, Episcopis non solum libertatem oppressam, sed 
etiam nobilitatem e:xitinctam esse et omnia sub unius arbitrium volun­
tatemque redacta. Id ne vobis accidat, vestrae inprimis prudentiae, 
vestrae in patriam pietatis est providere, ut Regnum hoc nobilissimum, 
quod semper propugnaculum est habitum Christianae Reipublicae, iisdem 
rationibus conservetis, quibus initio s~tabilitum esse intelligitis. 

Id enim, id, fortissimi equites, est firmamentum vestrae libertatis, 
quod qui comminutum et labefactatum oupiunt, ne illi non sentiunt z> 
eodem tempore conCIUti totam ac disolvi Rempublicam. Multa vos 
quidem et magna a Deo beneficia habetis, qui Regnum vestrum a Baltico 
mari ad Euxinum, ab Odera flumine per immensa regionum Boristenem 
ultra propagatum tantis rerum opportunitatibus auxit, sed pulcherimum 
illud est, quod eligendi Regis facultatem vobis singulariter tribuit, ut 
Regem habeatis non eum, quem fors ex certa hereditatis lege dederit, 
sed quem vos ipsi dignum a quo regamini iudicaveritis. At non hoc 
solum munus, dignitatis et amplitudinis plenum, vobis elargitus est 
Deus, sed munus ipsum suum novo et nobiliare munere cumulavit, cum 
id non humanis viribus aut opibus, quanquam ne his qui.dem vos omnino 
abunde instructos esse voluit, sed bonorum omnium maximo et praestan­
tissimo, chatoHca religione, fundavit. 

In qua utinam omnes consentientes essetis, neque haec novitas et 
varietas opinionum, quibus scinditur Christiana Respublica, in Poloniam 

-43-

unquam pervasisset et in hanc gentem, quae suis coni unta z> et con­
sentiens legibus praesidio esse christiano nomini potest, hoc malum 
invectum esset, quo egrotare vestram Rempublicam et ipsi sentitis, qui 
proximo Varszaviensi conventu ei mederi cupivistis. Qua in cupiditate 
sanandi vestra incomoda, sicut ego nemini concedo, qui induere et ex 
animo cupiat, ita cum saepe hac ipsa de re mecum pro summo meo 
in vos studio cogitaverim, duo praeter caetera sunt in hac vobis inita 
curandi ratione, quae satis intelligere mihi non videor: alterum, si 
dissidium in Republica ex varietate ista opinionum de religione ortum 
habet, quonam modo confinnandis omnibus sectis aliisque insuper 
asciscendis has sedari posse contentiones putent qui in hui.us consilii 
sententiam iverunt; alterum quoque, quo item modo is,b> quicumque 
suam veram religionem, pravas omnes aliorum ab se disentiencium 
credit (nam plus una vera esse non potest), eam ipsam,c> cui se uni 
applicavit et quam unam pTo vera approbat colitque, infici et confundi 
tanta haeresium et errorum turba sine piaculo et sine gravi conscientiae 
morsu pati queat. 

Pax, concordia, foedus grata sunt et iucunda omnium auribus no­
mina, ut his qui resistat aut ullam omnino moram offerat, is non patriae 
cupidus, non Reipublicae amator esse videatur, et vere si nominibus res 
ipsa subsit, si ei paci, ei foederi consulatur, quo vera pax tranquillitasque 
creatur Reipublicae, non quo effracta religione ct> Regnum hoc omnibus, 
quaecumque in quavis longinqua et aliena terra excogitantur et quotidie 
conflantur, pravarum opinionum monstris aperiat et pateat, quo inve­
niatis requiem animabus vestris, non quo in turbine et tempestate, veluti 
per fluctus ferì maris despumatis suas confu.sdones, circumferamini 
omni vento doctrinae, quo dissensionum faces restringantur, non quo 
omnium permissa licentia religionum, tanquam incendii materia com­
paretur et novarum rerum cupidis tum animis et audacia, tum etiam 
moliendi facuUas addatur iis, qui instrumenta seditionum, ipso pane 
praebente Respublica,z> prompta semper et parata sint. 

Usu evenisse videmus in aliis Christianae Reipublicae provinciis, ut 
haec expetita multis licentiae remedia aut secus, quam et si ad extin­
guendum ignem pro aqua oleum infuswn sit, ingentes continuo flammas 
dederint atque inde omnia funestis belHs discordiisque miscuerint. Duo 
maxime mala, ut scitis, viri amplissimi, infesta sunt et mo~tifera Rei­
publicae:•> tirranis et licentia. Atque licentia quidem quanto est singulis 
iucundior, tanto est periculosior universis. Quippe cui plurimorum inest 
tirannis. Sed si ea etiam religionis et sacrorum sit, illico legum, illico 
magistratus et omnis imperii ius cadere et conturbari et confundi omnia 
necesse. Cum enim insit omnium animis erga Deum religio eiusque 
causam cuncti ad se pertinere putent, ea attingi et contrectari non potest, 
quin simul animi omnium commoveantur o atque inde violentissimi et 
turbwentissimi motus existant, quibus evertantur ipsae Respublicae, 
non solum religio solvitur. Cum reUgionem dico, volo, ut quae ouique 
vera videtur, ex quo dicere me nunc quidem existimetis. Nam novis 
et a chatolicae religionis sanctitate alienis ista maxime nocet licentia. 
Sicut enim illae eius generis, quae, ut ait Apostolus, se dnvicem mordent 
et comedunt et ab invicem consumuntur, ut et ad veritatis cultores et 
ad novarum opinionum approbatores pertineat hanc cohiberi et reprimi 
licentiam, qua reservata christiana omnium sive Ctllpiditati, sive amb~­